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* ผูชวยศาสตราจารยประจํา ภาควิชาการบัญชี คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยรามคําแหง

ในป�จจุบัน ความสามารถในการแข�งขันของธุรกิจไม�ได�ขึ้นอยู�กับสินทรัพย�ประเภทที่ดิน 

อาคาร และอุปกรณ� ที่มองเห็นและจับต�องได�อีกต�อไป แต�เป�นทรัพยากรไม�มีตัวตน ซึ่ง

มองไม�เห็นและจับต�องไม�ได� เช�น ความรู �ทางวิทยาศาสตร�หรือความรู �ทางด�านเทคนิค

การออกแบบ การนําระบบหรือกระบวนการใหม�มาปฏิบัติ สิทธิตามใบอนุญาต สินทรัพย�ทาง

ป�ญญา ความรู�ทางการตลาด เคร่ืองหมายการค�า ความสัมพันธ�กับลูกค�าหรือผู�ขายสินค�า 

ความจงรักภักดีต�อสินค�า ส�วนแบ�งตลาด เป�นต�น ข�อมูลเกี่ยวกับทรัพยากรเหล�านี้จึงเป�นข�อมูล

ที่ผู �ใช�งบการเงินใช�ในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ การเป�ดเผยข�อมูลเก่ียวกับทรัพยากรที่ไม�มี

ตัวตนแก�ผู �ใช�งบการเงินจึงมีความสําคัญเพิ่มมากขึ้น อย�างไรก็ตาม ทรัพยากรไม�มีตัวตน

เหล�านั้นอาจไม�เข�าเงื่อนไขการเป�นสินทรัพย�ไม�มีตัวตนตามที่ระบุไว�ในมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง สินทรัพย�ไม�มีตัวตน ได�ทุกรายการ บทความนี้ อธิบาย

ถึงความหมายของสินทรัพย�ไม�มีตัวตน วิธีปฏิบัติทางการบัญชี และการเป�ดเผยข�อมูลสินทรัพย�

ไม�มีตัวตนในงบการเงิน ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินทรัพย�

ไม�มีตัวตน

คําสําคัญ: สินทรัพย�ไม�มีตัวตน วิธีปฏิบัติทางบัญชี
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บทความวิชาการ

At present, ability to compete of a business no longer depends on tangible assets such as property, 

plant, and equipment. Intangible resources have become a critical source of competitive advantage.

These include, but not limited to, scientific or technical knowledge, design and implementation of new 

processes or systems, licenses, intellectual property, commercial knowledge, trademarks, business 

relations with customers or suppliers, customer loyalty, and market share. Financial statement users 

require information relating to these resources in making their economic decisions. Disclosures of such 

information are, therefore, increasingly important. However, not all intangible resources meet the definition 

of an intangible asset in TAS 38 Intangible Assets. This article describes the definition of intangible 

assets, the accounting treatment, and disclosures of intangible assets prescribed in TAS 38 Intangible 

Assets.

Keywords: Intangible Assets, Accounting Treatment

ABSTRACT

คํานิยามของสินทรัพย� ไม�มีตัวตน
กิจการจะสามารถรับรูทรัพยากรไมมีตัวตนและจับตอง

ไมไดที่มีความสําคัญตอความสามารถในการแขงขัน เปน
สินทรัพยไมมีตัวตนในงบการเงินของกิจการหรือไม ให
พิจารณาจากขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน ซึ่งเปนไปตาม
เกณฑที่กําหนดใหโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ 
ฉบับที่ 38 เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน ซึ่งเปนการแกไขของ
คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ที่สิ้นสุด
ในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2551 (IAS 38: Intangible 
Assets (Bound Volume 2009)) มาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้กําหนดวิธีปฏิบัติทางการบัญชีเก่ียวกับการรับรูรายการ 
วิธีการวัดมูลคา และการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับสินทรัพย
ไมมีตัวตนท่ีไมไดมีข อกําหนดไวโดยเฉพาะในมาตรฐาน
การบัญชีฉบับอื่น และไมถือปฏิบัติกับ

1. สินทรัพยไม มีตัวตนที่กําหนดไวในขอบเขตของ
มาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น

2. สินทรัพยทางการเงิน ตามคํานิยามที่ระบุไว ใน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การ
แสดงรายการสําหรับเครื่องมือทางการเงิน

3. การรบัรูรายการและการวดัมลูคาของการสาํรวจและ
ประเมินคาสินทรัพย (ดูมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
ฉบับที่ 6 เรื่อง การสํารวจและประเมินคาแหลงทรัพยากร
แร)

4. รายจายในการพัฒนาและขุด แร นํ้ามัน กาช
ธรรมชาติ และทรัพยากรธรรมชาติที่คลายกัน ซึ่งไมสามารถ
สรางขึ้นใหมได

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 
สินทรัพยไมมีตัวตน ไดใหนิยามของสินทรัพยไมมีตัวตน
ไววาหมายถึง “สินทรัพยที่ไมเปนตัวเงินที่สามารถระบุได 
และไมมีลักษณะทางกายภาพ” องคประกอบสําคัญในนิยาม
ดังกลาว คือ การเปนสินทรัพยและระบุได มาตรฐานการ
บัญชีฉบับนี้ไดใหนิยามของคําวา ”สินทรัพย” วาหมายถึง 
ทรัพยากรท่ีเปนไปตามกําหนด 2 ขอ คือDo
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ก�าวทันมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินทรัพย�ไม�มีตัวตน

1) อยูในความควบคุมของกิจการ ซึ่งเปนผลมาจาก
เหตุการณในอดีต

2) กอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตแก
กิจการ

สวนสินทรัพยที่ เป นตัวเงินนั้น หมายถึง เงินสดที่
ถือครองหรือสินทรัพยที่กิจการจะไดรับเปนจํานวนเงินท่ี
แนนอน หรือท่ีสามารถระบุได  ดังน้ัน ตามมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง สินทรัพย
ไมมีตัวตน รายการที่จะถือเปนสินทรัพยไมมีตัวตนได จึงตอง
มีคุณสมบัติครบทั้ง 3 ประการตอไปนี้

1) สามารถระบุได (Identifiability)
2) อยูภายใตการควบคุมของกิจการ (Control)
3) ตองกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต 

(Future Economic Benefits)
ตัวอยางของสินทรัพยไมมีตัวตน ไดแก ชื่อผลิตภัณฑ 

หัวหนังสือและช่ือสิ่งพิมพ โปรแกรมคอมพิวเตอร ใบอนุญาต 
และสิทธิที่จะใชชื่อและดําเนินธุรกิจ ลิขสิทธิ์ สิทธิบัตร และ
สิทธิในทรัพยสินเชิงอุตสาหกรรม สิทธิในการดําเนินงานและ
การใหบริการ สูตรอาหาร สูตรอื่น แบบจําลอง การ
ออกแบบ และแมแบบ และ สินทรัพยไมมีตัวตนที่กําลัง
พัฒนา เปนตน

สามารถระบุได�
สินทรัพยจะถือวาสามารถระบุได (Identifiability) เมื่อ

เขาเกณฑอยางใดอยางหน่ึงตอไปนี้
1. สามารถแยกเปนเอกเทศได กลาวคือ สามารถแยก

หรือแบงจากกิจการ และสามารถขาย โอน ใหสิทธิ ใหเชา 
หรือแลกเปลี่ยนไดอยางเปนเอกเทศ หรือโดยรวมกับสัญญา 
เปนสินทรัพยหรือหน้ีสินที่สามารถระบุได โดยไมคํานึงวา
กิจการต้ังใจจะแยกเปนเอกเทศหรือไม หรือ

2. ไดมาจากการทําสัญญาหรือสิทธิทางกฎหมายอ่ืน ๆ  
โดยไมคํานึงถึงวาสิทธิเหลาน้ันจะสามารถโอนหรือสามารถ
แบงแยกจากกิจการ หรือจากสิทธิและภาระผูกพันอ่ืน  ๆ
หรือไม

อยู�ภายใต�การควบคุมของกิจการ
สินทรัพยที่ถือวาอยู ภายใตการควบคุม (Control)

ของกิจการ หากกิจการมีอํานาจท่ีจะไดรับประโยชนเชิง
เศรษฐกิจในอนาคตที่เกิดจากสินทรัพยนั้น และสามารถ
จํากัดไมใหผู อื่นเขาถึงประโยชนดังกลาว ความสามารถ
ที่จะควบคุมประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของสินทรัพย
ไม มีตัวตนมักเกิดจากสิทธิทางกฎหมายที่มีผลบังคับใช  
อยางไรก็ตาม กิจการอาจสามารถควบคุมประโยชนเชิง
เศรษฐกิจในอนาคตในลักษณะอื่นได โดยไมตองมีสิทธิทาง
กฎหมายก็ได แตโดยปกติการไมมีสิทธิทางกฎหมาย กิจการ
มักมีความสามารถท่ีจะควบคุมประโยชนเชิงเศรษฐกิจใน
อนาคตไมเพียงพอ เชน พนักงานที่มีความรูความชํานาญ 
ความสัมพันธกับลูกคา หรือความภักดีของลูกคา เปนตน

ประโยชน�เชิงเศรษฐกิจในอนาคต
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต (Future Economic 

Benefits) ที่กิจการจะไดรับจากสินทรัพยไมมีตัวตนอาจ
อยูในรูปของรายไดจากการขายผลิตภัณฑหรือการใหบริการ 
ตนทุนท่ีประหยัดได หรือประโยชนอื่นท่ีเกิดข้ึนจากการใช
สินทรัพย เชน สินทรัพยทางปญญาในกระบวนการผลิตที่
อาจชวยลดตนทุนการผลิตแทนที่จะเพิ่มรายไดในอนาคต 
เปนตน

การรับรู�รายการ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง 

สินทรัพยไมมีตัวตน กําหนดวารายการที่สามารถรับรูเปน
สินทรัพยไมมีตัวตนได รายการนั้นตองเปนไปตามเงื่อนไข
ตอไปนี้ทุกขอ

1) เปนไปตามคํานิยามของสินทรัพยไมมีตัวตน กลาว
คือ เปนสินทรัพยที่ไม เป นตัวเงินและไมมีลักษณะทาง
กายภาพ (ที่มีไวเพื่อใชในการดําเนินงาน) และสามารถ
ระบุได

2) เขาเกณฑการรับรูรายการทุกขอตอไปนี้
2.1 มีความเปนไปไดคอนขางแนที่กิจการจะไดรับDo
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ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตท่ีจะเกิดจาก
สินทรัพยนั้น

2.2 ราคาทุนของสินทรัพยสามารถวัดไดอยาง
นาเชื่อถือ

การวัดมูลค�าเมื่อเริ่มแรก
การวัดมูลคาเมื่อเริ่มแรก (Initial Measurement)

ใหวัดดวยราคาทุน ซึ่งอาจแบงพิจารณาตามลักษณะการ
ไดมาของสินทรัพยไมมีตัวตน ดังน้ี

1) สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาแยกตางหาก 
(Separate Acquisition)

2) สินทรัพยไมมีตัวตนที่เกิดจากการรวมธุรกิจ 
(Acquisition as part of a Business 
Combination)

3) สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดรับการการอุดหนุนของ
รัฐบาล (Acquisition by a Government 
Grant)

4) สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดจากการแลกเปล่ียน 
(Exchange of Assets)

5) สินทรัพยไมมีตัวตนที่กิจการสรางขึ้นภายใน 
(Internally Generated Assets)

สินทรัพย� ไม�มีตัวตนที่ ได�มาแยกต�างหาก
สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาแยกตางหาก ถือวาเขา

เกณฑการรับรูรายการเสมอ เนื่องจากกิจการยอมจายเงิน
ซื้อสินทรัพยยอมแสดงวากิจการคาดวาจะไดรับประโยชนเชิง
เศรษฐกิจ และถือวาวัดมูลคาไดอยางนาเช่ือถือ ซึ่งก็คือ 
ราคาที่จายซื้อนั่นเอง ราคาทุนของสินทรัพยไมมีตัวตนที่ได
มาแยกตางหากประกอบดวย

• ราคาซ้ือรวมภาษีนําเขาและภาษีซื้อที่เรียกคืนไมได 
หักดวยสวนลดการคาตาง ๆ  และจํานวนที่ไดรับคืนจากผูขาย

• ต นทุนทางตรงอื่น ๆ ที่ เกี่ยวกับการจัดเตรียม
สินทรัพยเพื่อใหพรอมที่จะใชประโยชนไดตามความประสงค 
เชน ตนทุนผลประโยชนของพนักงาน (ตามที่กําหนดใน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชนของ
พนักงาน) คาธรรมเนียมทางวิชาชีพ ตนทุนการทดสอบ
สภาพความพรอมใชงาน เปนตน ที่เกิดข้ึนโดยตรงจากการ
ทําใหสินทรัพยอยูในสภาพพรอมใชงาน

แตรายจายตอไปนี้ที่ไมถือเปนสวนหนึ่งของตนทุน
สินทรัพยไมมีตัวตน ซึ่งประกอบดวย

• ตนทุนในการแนะนําสินคาหรือบริการใหม (รวมถึง
ตนทุนในการโฆษณาและการสงเสริมการขาย)

• ตนทุนในการดําเนินธุรกิจในสถานที่ตั้งใหมหรือกับ
ลูกคากลุมใหม (รวมทั้งตนทุนในการฝกอบรมพนักงาน)

• ตนทุนในการบริหารและคาใชจายทั่วไป
การรับรู ตนทุนที่เกิดขึ้นเปนสวนหน่ึงของมูลคาตาม

บัญชีของสินทรัพยไมมีตัวตนจะสิ้นสุดลงเมื่อสินทรัพยนั้น
อยู ในสภาพที่พรอมใชงานไดตามความประสงค ดังนั้น
การปรับปรุงสินทรัพยไมมีตัวตนซึ่งอยู ในสภาพที่พรอม
ใหประโยชนแตยังไมถูกนํามาใชหรือ ผลขาดทุนจากการ
ดําเนินงานเริ่มแรกในขณะที่ความตองการผลผลิตยังอยูใน
ระดับเร่ิมตน ไมถือเปนสวนหน่ึงของมูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพยไมมีตัวตน

ในการซื้อเปนเงินเชื่อ หากระยะเวลาการชําระสินทรัพย
ไมมีตัวตนนานเกินกวาระยะเวลาท่ีผูขายใหสินเช่ือตามปกติ 
กิจการตองกําหนดราคาทุนของสินทรัพยนั้นใหเทากับราคา
ขายเงินสด และบันทึกผลตางระหวางราคาขายเงินสดและ
จาํนวนเงินท่ีตองชําระท้ังหมดเปนดอกเบ้ียจายตลอดอายุของ
การไดสินเช่ือ ยกเวนดอกเบ้ียดังกลาวเขาเกณฑการรับรู 
เปนสวนหน่ึงของมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยตามขอกําหนด
ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 
ตนทุนการกูยืม

สินทรัพย� ไม�มีตัวตนที่เกิดจากการรวมธุรกิจ
ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552) 

เรื่อง การรวมธุรกิจ ราคาทุนของสินทรัพยไมมีตัวตนที่ได
จากการรวมธุรกิจ ก็คือ มูลคายุติธรรมของสินทรัพยนั้น
ณ วันท่ีซื้อ สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาพรอมกับการรวมDo
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ก�าวทันมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินทรัพย�ไม�มีตัวตน

ธุรกิจถือวาเขาเกณฑการรับรูรายการเสมอ เนื่องจากกิจการ
ยอมจายเงินซื้อสินทรัพยยอมแสดงวากิจการคาดวาจะไดรับ
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจ และหากสินทรัพยที่ไดมาจากการ
รวมธุรกิจสามารถแยกเปนเอกเทศได หรือไดมาจากการ
ทําสัญญา หรือสิทธิทางกฏหมายอ่ืน ถือวามีขอมูลเพียงพอ
ที่สามารถวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยดังกลาวไดอยาง
นาเชื่อถือ

ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) 
เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน และมาตรฐานการรายงานทาง
การเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การรวมธุรกิจ
ผูซื้อกิจการสามารถรับรูสินทรัพยไมมีตัวตนของผูขายแยก
จากคาความนิยม ณ วันที่ซื้อ แมวาผู ขายจะไมเคยรับรู 
สินทรัพยไมมีตัวตนน้ันมากอน เชน ผูซื้ออาจรับรูโครงการ
วิจัยและพัฒนาที่อยู ระหวางดําเนินการของผู ถูกซ้ือเปน
สนิทรัพยแยกตางหากจากคาความนิยม เปนตน หากรายการ
ดังกลาวเปนไปตามคํานิยามของสินทรัพยไมมีตัวตน (กลาว
คือ เปนสินทรัพยและสามารถระบุได โดยแยกตางหากได
หรือเกิดขึ้นจากสัญญาหรือสิทธิตามกฎหมายอ่ืน ๆ ) และ
สามารถวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยไดอยางนาเช่ือถือ

นอกจากน้ี สินทรัพยไมมีตัวตนท่ีไดจากการรวมธุรกิจ
ที่จะแบงแยกได ก็ตอเมื่อตองพิจารณารวมกับสินทรัพย
มีตัวตนหรือสินทรัพยไมมีตัวตนอื่นที่เกี่ยวของ เนื่องจาก
ไมสามารถกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจโดยลําพัง
ต องใช ร วมกับสินทรัพยอื่น เช น เคร่ืองหมายการคา
ผลิตภัณฑนํ้าแรที่อาจไมสามารถแยกตางหากจากแหลงนํ้าแร 
ชื่อนิตยสารและฐานขอมูลสมาชิกนิตยสาร เปนตน ผูซื้อ
ตองรับรูสินทรัพยเหลานั้นเปนสินทรัพยรายการเดียวแยก
ตางหากจากคาความนิยม หากไมสามารถวัดมูลคายุติธรรม
ของสินทรัพยแตละรายการในกลุมสินทรัพยนั้นไดอยาง
นาเชื่อถือ

การวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมมีตัวตน
ที่ไดจากการรวมธุรกิจ
มูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีไดจากการรวม

ธุรกิจ สามารถวัดไดจาก

• ราคาตลาดท่ีกําหนดในตลาดซ้ือขายคลอง (Active 
Market) ถือวาใชประมาณมูลคายุติธรรมของสินทรัพย
ไมมีตัวตนไดอยางนาเชื่อถือมากที่สุด ราคาที่ใช คือ ราคา
เสนอซ้ือปจจุบัน ในกรณีที่ไมมีราคาเสนอซ้ือปจจุบัน กิจการ
อาจใชราคาของรายการที่คลายคลึงกันลาสุดเปนฐานในการ
ประมาณมูลคายุติธรรม หากสภาพแวดลอมทางเศรษฐกิจ
นับตั้งแตวันท่ีเกิดรายการนั้นถึงวันท่ีประมาณมูลคายุติธรรม
ของสินทรัพยไมมีการเปล่ียนแปลงที่มีสาระสําคัญ

• หากไมมีตลาดซื้อขายคลองสําหรับสินทรัพยไมมี
ตัวตน มูลคายุติธรรมของสินทรัพยนั้นก็คือ จํานวนเงินที่
กิจการจะตองจายเพื่อสินทรัพยนั้น ณ วันที่ซื้อ โดยที่ทั้งสอง
ฝายมีความรอบรูและเต็มใจในการแลกเปล่ียน โดยอาศัย
ขอมูลท่ีดีที่สุดท่ีมีอยูในขณะนั้น

• หากไมมีราคาตลาดที่กําหนดในตลาดซื้อขายคลอง 
และหามูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมได เนื่องจากสินทรัพย
ไมมีตัวตนมีลักษณะเฉพาะอาจใชเทคนิคในการประมาณ
มูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมมีตัวตนโดยทางออม เชน การ
คิดลดประมาณการกระแสเงินสดสุทธิที่จะไดรับในอนาคต
จากสินทรัพยนั้น เปนตน

สินทรัพย� ไม�มีตัวตนที่ ได�รับการการอุดหนุนของรัฐบาล
ในบางกรณี กิจการอาจไดสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีไดรับ

การการอุดหนุนของรัฐบาล โดยไมตองจายสิ่งตอบแทนใดๆ 
หรือที่เรียกวา จายแตในนาม เชน สิทธิสําหรับเครื่องบิน
ลงจอด สิทธิในการดําเนินการสถานีวิทยุหรือโทรทัศน
ใบอนุญาตหรือโควตานําเขา เปนตน กิจการอาจเลือกที่จะ
รับรู ทั้งสินทรัพยไมมีตัวตนและเงินอุดหนุนเม่ือเร่ิมแรก
ดวยมูลคายุติธรรม หรือเลือกรับรู สินทรัพยดวยมูลคาที่
กําหนดไว (วิธีที่สามารถปฏิบัติไดตามมาตรฐานการบัญชี 
ฉบบัท่ี 20 (ปรบัปรงุ 2552) เรือ่ง การบัญชสีาํหรบัเงินอดุหนนุ
จากรัฐบาลและเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับความชวยเหลือจาก
รัฐบาล) บวกกับรายจายโดยตรงท่ีเกิดข้ึนในการจัดเตรียม
สินทรัพยใหพรอมที่จะใชประโยชนไดตามประสงคDo
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บทความวิชาการ

สินทรัพย� ไม�มีตัวตนที่ ได�จากการแลกเปลี่ยน
กิจการอาจไดสินทรัพยไมมีตัวตนจากการแลกเปลี่ยน

กับสินทรัพยที่ไมเปนตัวเงินรายการอื่น หรือแลกเปลี่ยนกับ
ทั้งรายการสินทรัพยที่เปนตัวเงินและไมเปนตัวเงิน กิจการ
ตองวัดมูลคาของสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีไดมาดวยมูลคา
ยุติธรรม ยกเวนในกรณีใดกรณีหนึ่งดังตอไปนี้

• รายการแลกเปล่ียนขาดเน้ือหาเชิงพาณิชย
• มูลคายุติธรรมทั้งของสินทรัพยที่ไดมาและสินทรัพย

ที่นําไปแลก ไมสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเชื่อถือ
หากกิจการสามารถท่ีจะกําหนดมูลคายุติธรรมของ

สินทรัพยที่ไดมา หรือสินทรัพยที่นําไปแลกเปลี่ยนไดอยาง
นาเชื่อถือ กิจการตองกําหนดตนทุนของสินทรัพยที่ไดมา
ดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยที่นําไปแลก ยกเวนมูลคา
ยุติธรรมของสินทรัพยที่ไดมานั้นมีหลักฐานสนับสนุนท่ีชัดเจน
กวา เชน สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดจากการแลกเปลี่ยนกับ
หุนสามัญของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยใหบันทึก
ดวยราคาตลาดของหุนนั้น เปนตน หากสินทรัพยที่ไดมา
ไมไดวัดมูลคาโดยใชมูลคายุติธรรม กิจการตองวัดมูลคา
สินทรัพยนั้นโดยใชมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยที่นําไป
แลกเปลี่ยน

สินทรัพย� ไม�มีตัวตนที่กิจการสร�างข้ึนภายใน
กิจการตองไมรับรูคาความนิยมท่ีเกิดขึ้นภายในเปน

สินทรัพย เน่ืองจากรายจายที่เกิดขึ้นไมเปนทรัพยากรท่ี
สามารถระบุได (เชน ไมสามารถแยกออกไดหรือไมเปน
รายจายที่เกิดจากสัญญาหรือสิทธิทางกฎหมายอ่ืน ๆ ) ที่อยู
ภายใตการควบคุมของกิจการ ซึ่งสามารถวัดราคาทุนไดอยาง
น าเชื่อถือ นอกจากนี้ รายจ ายสําหรับตราผลิตภัณฑ
หัวหนังสือ ชื่อสิ่งพิมพ รายชื่อลูกคาและรายการอื่นที่โดย
เนื้อหาแลวคลายคลึงกันซ่ึงกิจการกอใหเกิดขึ้นภายในเปน
รายจายท่ีไมสามารถแยกจากตนทุนในการพัฒนาธุรกิจโดย
รวม กิจการตองไมรับรูรายการดังกลาวเปนสินทรัพยไมมี
ตัวตนเชนกัน

ในการประเมินวาสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีเกิดขึ้นภายใน
เขาเกณฑการรับรู รายการหรือไม ทําไดยากเน่ืองจาก
เปนการยากท่ีจะระบุวามีสินทรัพยเกิดข้ึนหรือไมและเกิดขึ้น
เมื่อใด มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 38 (ปรับปรุง 2552) 
เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน จึงไดกําหนดแนวปฏิบัติเพิ่มเติม
จากขอกําหนดทั่วไปใหกิจการตองแยกขั้นตอนการกอใหเกิด
สินทรัพยดังตอไปนี้

• ขั้นตอนการวิจัย
• ขั้นตอนการพัฒนา
ขั้นตอนการวิจัยเปนข้ันตอนการศึกษาท่ีกิจการทํา

เพื่อคนหาความรูใหม เพื่อคนหา ประเมินผลและคัดเลือก
ความรูอื่นมาประยุกต หรือเพื่อออกแบบ ประเมินผลและ
คัดเลือกทางเลือกที่เปนไปไดสําหรับสิ่งที่ดีขึ้นกวาเดิม ใน
ขั้นตอนการวิจัย กิจการไมสามารถที่จะแสดงใหเห็นวา
สินทรัพยไมมีตัวตนนั้นไดเกิดขึ้น ซึ่งจะกอใหเกิดประโยชน
เชิงเศรษฐกิจในอนาคตแกกิจการ ดังนั้น กิจการตองรับรู
รายจายดังกลาวเปนคาใชจายในทันที หากกิจการไมสามารถ
แยกขั้นตอนการวิจัยออกจากข้ันตอนการพัฒนา ตองถือวา
รายจายของโครงการของกิจการท่ีกอใหเกิดสินทรัพยไมมี
ตัวตนเปนรายจายที่เกิดในข้ันตอนการวิจัยเทานั้น

ขั้นตอนการพัฒนา เปนขั้นตอนที่กิจการนําความรูที่
คนพบหรือที่ไดคัดเลือกหรือนําทางเลือกที่ไดคัดเลือกจาก
ขั้นตอนการวิจัยมาวางแผน ออกแบบเพ่ือสรางและทดสอบ
หรือพัฒนาเปนสินทรัพยกอนการนําสินทรัพยนั้นไปขาย
หรือใชประโยชนได ในระหวางขั้นตอนการพัฒนา บางกรณี
กิจการสามารถรับรูรายจายที่เกิดในขั้นตอนการพัฒนาเปน
สินทรัพยไมมีตัวตนได เมื่อเปนไปตามขอกําหนดตอไปนี้
ทุกขอ

• ความเปนไปไดทางเทคนิค (Technical Feasibility) 
ที่กิจการจะทําสินทรัพยไมมีตัวตนใหเสร็จสมบูรณเพื่อนํามา
ใชประโยชนหรือขายได

• กิจการมีความต้ังใจท่ีจะทําสินทรัพยไมมีตัวตนให
เสร็จสมบูรณ (Intention to Complete) และนํามาใช
ประโยชนหรือขายDo
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ก�าวทันมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินทรัพย�ไม�มีตัวตน

• กจิการมีความสามารถท่ีจะนําสนิทรัพยไมมตีวัตนน้ัน
มาใชประโยชนหรือขาย (Ability to Use or Sell)

• กิจการสามารถแสดงใหเห็นถึงวิธีที่สินทรัพยไมมี
ตัวตนจะกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต (How 
the Intangibles will Generate Probable Future 
Economic Benefits) โดยแสดงใหเห็นวามีตลาดรองรับ
สินทรัพยไมมีตัวตนน้ันหรือสิ่งที่ไดจากสินทรัพยไมมีตัวตนนั้น 
หรือแสดงใหเห็นถึงประโยชนที่จะไดจากการใชสินทรัพย
ไมมีตัวตนนั้นเปนการภายใน

• กิจการมีความสามารถในการจัดหาทรัพยากรดาน
เทคนิค ดานการเงินและดานอื่นไดเพียงพอที่จะนํามาใชเพื่อ
ทําใหการพัฒนาเสร็จสมบูรณ และนํามาใชประโยชนหรือ
ขายได (Availability of Adequate Resources to 
Complete)

• กิจการมีความสามารถที่จะวัดมูลคาของรายจายท่ี
เกิดขึ้นในระหวางการพัฒนาไดอยางนาเชื่อถือ (Ability to 
Measure Reliably)

ในการแสดงใหเห็นวาสินทรัพยไมมีตัวตนจะกอใหเกิด
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตอยางไร กิจการตอง
ประเมินประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่คาดวาจะไดรับ
จากสินทรัพยโดยใชข อกําหนดของมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย 
หากสินทรัพยจะกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจเฉพาะเม่ือ
ตองใชรวมกับสินทรัพยอื่น กิจการตองนําแนวคิดเกี่ยวกับ
หนวยสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสดตามที่ระบุไวในมาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การดอยคา
ของสินทรัพย มาปฏิบัติ

ราคาทุนของสินทรัพย ไม มีตัวตนท่ีเกิดขึ้นภายใน
ประกอบดวยรายจายที่เกี่ยวของโดยตรงทุกรายการที่จําเปน
ในการสรางสรรค ผลิต และจัดเตรียมสินทรัพยเพื่อให
สามารถนํามาใชประโยชนตามประสงค เชน

• ตนทุนสําหรับวัตถุดิบและคาบริการที่ใชในการกอให
เกิดสินทรัพยไมมีตัวตน

• ตนทุนผลประโยชนของพนักงานท่ีเก่ียวของโดยตรง
กับการกอใหเกิดสินทรัพยไมมีตัวตน (ตามที่กําหนดใน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชนของ
พนักงาน)

• คาธรรมเนียมในการจดทะเบียนเพื่อใหไดมาซึ่งสิทธิ
ตามกฎหมาย

• คาตัดจําหนายของสิทธิบัตรและใบอนุญาตที่กอให
เกิดสินทรัพยไมมีตัวตน

• ดอกเบี้ยจายที่เขาเกณฑการรับรูเปนสวนหนึ่งของ
ราคาทุนของสินทรัพยไม มีตัวตนท่ีเกิดข้ึนภายใน ตาม
ขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 
2552) เรื่อง ตนทุนการกูยืม

ราคาทุนของสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีเกิดขึ้นภายใน เปน
ผลรวมของรายจายที่เกิดขึ้นนับตั้งแตวันที่สินทรัพยไมมี
ตัวตนเขาเกณฑการรับรูรายการเปนคร้ังแรก และตองไมนํา
รายจายที่เคยรับรูเปนคาใชจายกลับมาบันทึกเปนสินทรัพย
ไมมีตัวตน หากผลของการวิจัยสามารถนํามาพัฒนาใหเกิด
เปนสินทรัพยไมมีตัวตนในภายหลัง

รายจ�ายท่ีเกิดข้ึนภายหลัง
รายจายทีเ่กดิขึน้ในภายหลงั (Subsequent Expenditure) 

เพื่อเพิ่ม หรือเปลี่ยนแทนบางสวนหรือบํารุงรักษาสินทรัพย
นั้นจะบันทึกเปนสินทรัพยไมมีตัวตนไดหรือไม ใชเกณฑ
เดียวกับการรับรูรายการเมื่อเริ่มแรก ที่ระบุไวในหัวขอการ
รับรูรายการที่ไดอธิบายมากอนหนาแลว แตการท่ีสินทรัพย
ไมมีตัวตนไมมีลักษณะทางกายภาพ ทําใหโดยท่ัวไปแลวจะ
ไมมีการเพ่ิมข้ึนหรือเปล่ียนแทนสวนหน่ึงสวนใดของสินทรัพย
ไมมีตัวตน ดังนั้น รายจายท่ีเกิดขึ้นภายหลังสวนใหญจึง
เปนการจายเพ่ือคงรักษาไวในประโยชนเชิงเศรษฐกิจใน
อนาคตของสินทรัพยไมมีตัวตนนั้น นอกจากนี้ แลวมัก
เปนการยากท่ีจะพิจารณาวารายจายที่ เกิดขึ้นภายหลัง
ควรถือเปนสวนหน่ึงของราคาทุนของสินทรัพยไมมีตัวตนใด
โดยเฉพาะไดโดยตรง แตจะถือเปนรายจายของกิจการ
โดยรวมมากกวา ดังนั้น รายจายที่เกิดข้ึนภายหลังสวนใหญDo
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บทความวิชาการ

จึงมักไมเขาเงื่อนไขการรับรูเปนสินทรัพยไมมีตัวตนและรับรู
เปนคาใชจายเมื่อเกิด

รายจายที่เกิดขึ้นภายหลังของโครงการวิจัยหรือพัฒนา
ที่อยูระหวางดําเนินการ ไมวาจะไดมาแยกตางหาก หรือ
ไดมาจากการรวมธุรกิจซ่ึงไดรับรูเปนสินทรัพยไมมีตัวตนแลว 
จะตองรับรูเปนคาใชจายทันทีที่เกิด ยกเวนรายจายน้ันเปน
รายจายในการพัฒนาที่ เป นไปตามเกณฑการรับรู  เป น
สินทรัพยไมมีตัวตน จึงจะบันทึกเพ่ิมในมูลคาตามบัญชีของ
โครงการวิจัยและพัฒนาที่อยูระหวางดําเนินการที่ไดมาได

การรับรู�เป�นค�าใช�จ�าย
กิจการตองรับรูรายจายสําหรับรายการไมมีตัวตนเปน

คาใชจายเม่ือเกิดขึ้น เวนแตจะเปนไปตามขอใดขอหนึ่ง
ดังตอไปนี้

1) รายจายดังกลาวเปนสวนหน่ึงของราคาทุนของ
สินทรัพยไมมีตัวตน ซึ่งเขาเกณฑการรับรูรายการ

2) กิจการไดรายการดังกลาวมาจากการรวมธุรกิจ และ
ไมสามารถรับรู เปนสินทรัพยไมมีตัวตน ในกรณีนี้กิจการ
รับรูรายการดังกลาวเปนสวนหนึ่งของคาความนิยม ณ วันท่ี
ซื้อ (ดูมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 
2552) เรื่อง การรวมธุรกิจ

รายจายในการวิจัย หรือเกิดในขั้นตอนการวิจัยของ
โครงการภายใน ใหรับรูเปนคาใชจายเม่ือเกิดขึ้น ยกเวน
กรณีเปนสวนหนึ่งของการไดมาจากการรวมธุรกิจ รายจาย
ตอไปนี้ใหรับรูเปนคาใชจายเมื่อเกิดขึ้น ไดแก

1) รายจ ายเกี่ยวกับกิจกรรมกอนการดําเนินงาน 
(ยกเวนรายจายที่ไดรวมเปนราคาทุนในรายการของที่ดิน 
อาคารและอุปกรณ ตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ) 
เชน คาใชจายในการจัดตั้งกิจการ คาที่ปรึกษากฎหมาย
และคาใชจายดานเลขานุการที่เกิดขึ้นในการจัดต้ังกิจการ
ใหเปนนิติบุคคล คาใชจายในการเปดโรงงานใหม คาใชจาย
ในการเปดตัวผลิตภัณฑใหม

2) รายจายในการอบรมบุคลากร

3) รายจายในการโฆษณาและการสงเสริมการขาย
4) รายจายในการยายสถานท่ีหรือรายจายในการจัด

องคกรใหม ไมวาจะเปนการยายสถานที่หรือจัดองคกรใหม
ทั้งหมดหรือบางสวน

การวัดมูลค�าภายหลังการรับรู�รายการ
หลังจากท่ีกิจการรับรู เปนสินทรัพยเมื่อเร่ิมแรกแลว 

กิจการสามารถเลือกที่จะแสดงสินทรัพยไมมีตัวตนดวยราคา
วิธีราคาทุนหรือวิธีการตีราคาใหม วิธีราคาทุน สินทรัพยไมมี
ตัวตนจะแสดงราคาดวยราคาทุน หักคาตัดจําหนายสะสม
และผลขาดทุนจากการดอยคาสะสม ตามวิธีการตีราคาใหม 
สินทรัพยไมมีตัวตนจะแสดงดวยราคาที่ตีใหม ซึ่งหมายถึง 
มูลคายุติธรรม ณ วันท่ีมีการตีราคาใหมหักดวยคาตัด
จําหนายสะสมท่ีคํานวณจากมูลคายุติธรรมน้ัน และผล
ขาดทุนจากการดอยคาสะสม ถากิจการเลือกที่จะแสดง
สินทรัพยไมมีตัวตนดวยราคาที่ตีใหม ตองนําสินทรัพยไมมี
ตัวตนอื่นทุกรายการที่จัดอยูในประเภทเดียวกันมาตีราคา
ใหมดวย เวนแตจะไมมีตลาดซ้ือขายคลองสําหรับสินทรัพย
เหลานั้น ความถี่ของการตีราคาใหมขึ้นอยูกับความผันผวน
ของมูลคายุติธรรมของสินทรัพยไมมีตัวตนที่มีการตีราคาใหม

ในการตีราคาใหม กิจการตองกําหนดมูลคายุติธรรม
ของสินทรัพยไมมีตัวตนโดยอางอิงกับราคาท่ีไดจากตลาด
ซื้อขายคลอง แตตามปกติ ตลาดซ้ือขายคลองของสินทรัพย
ไมมีตัวตน มักไมมีอยู เนื่องจากสินทรัพยไมมีตัวตนมักมี
ลักษณะเฉพาะตัวและเกิดขึ้นไมบอย ดังนั้น การตีราคาใหม
สําหรับสินทรัพยไมมีตัวตนแทบจะทําไมไดเลยในทางปฏิบัติ 
ยกเวน ในบางประเทศท่ีสินทรัพยไมมีตัวตนบางชนิดอาจมี
ตลาดซ้ือขายคลอง เชน ใบอนุญาตประกอบการรถแท็กซี่ 
ใบอนุญาตประกอบการประมง หรือโควตาการผลิต ซึ่ง
ใบอนุญาตดังกลาวสามารถโอนเปล่ียนมือไดอยางอิสระ 
เปนตน

วิธีการตีราคาใหมจะนํามาปฏิบัติหลังจากท่ีกิจการได
รับรู สินทรัพยไมมีตัวตนเม่ือเร่ิมแรกดวยราคาทุน และ
ไมอนุญาตใหกิจการDo

wn
loa

d จ
าก.

.วา
รสา

รวิช
าชีพ

บัญ
ชี



ป�ที่ 8 ฉบับที่ 22 สิงหาคม 2555 วารสารวิชาชีพบัญชี 101

ก�าวทันมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินทรัพย�ไม�มีตัวตน

1) นําสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไมเคยรับรู เปนสินทรัพย
มาตีราคาใหม

2) รับรูสินทรัพยไมมีตัวตนเม่ือเร่ิมแรกดวยจํานวนท่ี
ไมใชราคาทุน

ในกรณีราคาที่ตีใหมเพิ่มขึ้น สวนที่เพิ่มขึ้นใหรับรู ใน
กําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู จํานวนสะสมไปยัง
สวนของเจาของภายใตบัญชี “สวนเกินทุนจากการตีราคา
สินทรัพย” อยางไรก็ตาม หากสินทรัพยนั้นเคยมีการตีราคา
ลดลงและกิจการไดรับรู จํานวนที่ลดลงเปนคาใชจายใน
งวดกอนแลว สวนท่ีเพ่ิมจากการตีราคาใหมนี้ตองรับรูใน
กําไรหรือขาดทุนไมเกินจํานวนที่เคยลดลงของสินทรัพย
รายการเดียวกัน ซึ่งได รับรู ในกําไรหรือขาดทุนแลวใน
งวดกอน และสวนที่เกินจึงจะรับรูเปน “สวนเกินทุนจากการ
ตีราคาสินทรัพย” ในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ในกรณรีาคาท่ีตใีหมลดลง มลูคาตามบัญชขีองสนิทรพัย
ไมมีตัวตนที่ลดลงจากการตีราคาใหมใหรับรูเปน “ขาดทุน
จากการตีราคาสินทรัพยไมมีตัวตน” ในกําไรหรือขาดทุน
ทันที อยางไรก็ตาม หากกิจการเคยตีราคาเพิ่มขึ้นและมี
ส วนเกินทุนจากการตีราคาเหลืออยู ในสวนของเจาของ 
กิจการตองรับรู ส วนที่ลดลงในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
โดยนําสวนที่ลดลงนี้ไปบันทึกลดยอดคงเหลือของบัญชี 
“สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย” ของสินทรัพย
รายการเดียวกัน ในจํานวนท่ีไมเกินยอดคงเหลือที่มีอยูใน
บัญชีดังกลาว และสวนที่เกินจึงจะรับรูเปน “ขาดทุนจาก
การตีราคาสินทรัพยไมมีตัวตน” ในกําไรหรือขาดทุน

สวนเกินทุนทั้งหมดจากการตีราคาสินทรัพยที่แสดงอยู
ในสวนของเจาของตองโอนไปยังบัญชีกําไรสะสมโดยตรง
ไมโอนผานกําไรหรือขาดทุน โดยเดบิต สวนเกินทุนจากการ
ตีราคาสินทรัพย และเครดิต กําไรสะสม เมื่อสวนเกินทุนนั้น

กลายเปนรายการท่ีเกิดข้ึนแลว ซึ่งจะถือวาเปนรายการท่ี
เกิดขึ้นแลวเมื่อกิจการใชสินทรัพย จํานวนของสวนเกินทุน
ที่โอนไปกําไรสะสมจะเทากับผลตางระหวางคาเส่ือมราคาท่ี
คํานวณจากมูลคาตามบัญชีที่ตีใหม กับคาเสื่อมราคาที่
คํานวณจากราคาทุนเดิมของสินทรัพยนั้น กิจการตองโอน
สวนเกินทุนไปยังกําไรสะสมท้ังจํานวนหากกิจการจําหนาย
หรือเลิกใชสินทรัพย

อายุการให�ประโยชน�
กิจการตองประมาณอายุการใหประโยชน1 (Useful 

Life) ของสินทรัพยไมมีตัวตนวาเปนรายการที่ทราบได
แนนอนหรือไมจากการวิเคราะหปจจัยที่เกี่ยวของ เชน
ระยะเวลาท่ีกิจการคาดวาจะใชประโยชนในสินทรัพยนั้น 
วงจรของสินทรัพยไมมีตัวตนที่คลายคลึงกัน ความลาสมัย
ดานเทคโนโลยี ความตองการของตลาดสําหรับสินคาที่ได
จากสินทรัพยไมมีตัวตน สภาวะการแขงขัน เปนตน

ในกรณีที่ เป นสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีเกิดจากการทํา
สัญญาหรือสิทธิทางกฎหมายอื่น อายุการใหประโยชนจะ
ตองไมเกินอายุสัญญาหรือสิทธิทางกฎหมายอ่ืน แตอาจจะ
สั้นกวาได ทั้งนี้ขึ้นอยู กับระยะเวลาท่ีกิจการคาดวาจะ
ใชประโยชนในสินทรัพยนั้น  ๆ  หากสัญญาหรือสิทธิทาง
กฎหมายน้ันมีระยะเวลาท่ีจํากัดแตสามารถตออายุได อายุ
การให ประโยชน ของสินทรัพย ไม มีตัวตนน้ันต องรวม
ระยะเวลาท่ีตออายุใหมเฉพาะกรณีที่มีหลักฐานสนับสนุน
ไดว ากิจการไมมีต นทุนท่ีเปนนัยสําคัญจากการตออายุ
ดังกลาว แตหากตนทุนในการตออายุสัญญามีนัยสําคัญ
เมื่อเทียบกับประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตที่คาดวา
กิจการจะไดรับจากตออายุนั้น ตนทุนในการตออายุสัญญาที่
สําคัญน้ีจะถือเปนตนทุนการไดมาซึ่งสินทรัพยไมมีตัวตนใหม 

1 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินทรัพยไมมีตัวตน ไดกําหนดนิยามของอายุการใหประโยชน ไววาหมายถึง

“กรณีใดกรณีหนึ่งตอไปน้ี

 - ระยะเวลาท่ีกิจการคาดวาจะมีสินทรัพยไวใช

 - จํานวนผลผลิตหรือจํานวนหนวยในลักษณะอ่ืนที่คลายคลึงกันซึ่งกิจการคาดวาจะไดรับจากสินทรัพย”Do
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บทความวิชาการ

ณ วันตออายุสัญญา
กิจการจะถือวาสินทรัพยไมมีตัวตนนั้นมีอายุการให

ประโยชนที่ไมทราบแนนอน ก็ตอเมื่อจากการวิเคราะหปจจัย
ที่เก่ียวของแลว ไมพบขอจํากัดที่สามารถคาดไดเก่ียวกับ
ระยะเวลาที่สินทรัพยดังกลาวจะสามารถกอใหเกิดกระแส
เงินสดสุทธิที่กิจการจะไดรับ อนึ่ง อายุการใหประโยชนที่ไม
ทราบแนนอนมิไดหมายถึงมีอายุไมจํากัดหรือไมมีที่สิ้นสุด

การตดัจําหน�ายและการด�อยค�าของสนิทรัพย� ไม�มีตวัตน
หลังจากที่ ได สินทรัพย ไม มีตัวตนมา กิจการต อง

ตัดจําหนายตนทุนไปเปนคาใชจาย หากสินทรัพยไมมีตัวตน
นั้นมีอายุการใหประโยชนทราบไดแนนอน แตหากเปน
สินทรัพยไมมีตัวตนท่ีไมทราบอายุการใหประโยชนที่แนนอน
ไมตองตัดจําหนาย

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 
การดอยคาของสินทรัพย กําหนดใหกิจการตองประเมินวา
มีขอบงชี้ที่ทําใหสินทรัพยอาจเกิดการดอยคาหรือไม ณ วัน
สิ้นรอบระยะเวลารายงานและทดสอบการดอยคาของ
สินทรัพยเมื่อมีข อบงชี้ว าสินทรัพยอาจเกิดการดอยคา 
ยกเวน สินทรัพยไมมีตัวตนที่มีอายุการใหประโยชนไมทราบ
แนนอน หรือสินทรัพยไมมีตัวตนที่ยังไมไดใชงาน และ
คาความนิยมจากการรวมธุรกิจ ที่มาตรฐานการบัญชี
ฉบับดังกลาวกําหนดใหกิจการตองทดสอบการดอยคาทุกป 
ดังนั้น กิจการจึงตองทดสอบการดอยคาของสินทรัพยไมมี
ตัวตนที่มีอายุการใหประโยชนทราบไดแนนอนเมื่อมีขอบงชี้
วาสินทรัพยอาจเกิดการดอยคา แตหากเปนสินทรัพยไมมี
ตัวตนที่ไมทราบอายุการใหประโยชนที่แนนอน กิจการ
ตองทดสอบการดอยคาทุกปและเม่ือมีขอบงชี้วาสินทรัพย
อาจเกิดการดอยคา

สินทรัพย� ไม�มีตัวตนที่อายุการให�ประโยชน�ทราบได�แน�นอน
กิจการตองปนสวนจํานวนท่ีคิดคาตัดจําหนายของ

สินทรัพยไมมีตัวตนที่อายุการใหประโยชนทราบไดแนนอน
อยางมีระบบตลอดอายุการใหประโยชนของสินทรัพยไมมี

ตัวตน โดยเริ่มตัดจําหนายสินทรัพยไมมีตัวตน เมื่อสินทรัพย
อยู  ในสถานท่ีและสภาพท่ีสามารถใช งานได ตามความ
ประสงค และหยุดการตัดจําหนายสินทรัพยไมมีตัวตน
ณ วันที่กิจการจัดประเภทสินทรัพยดังกลาวเปนสินทรัพย
ที่ถือไวเพื่อขาย(หรือรวมอยูในกลุมสินทรัพยรอจําหนายไว
กับสินทรัพยที่ถือไวเพ่ือขาย) และวันท่ีกิจการตัดรายการ
สินทรัพยนั้นออกจากบัญชี แลวแตวันใดจะถึงกอน

วิธีการตัดจําหนายที่ใชในการปนสวนจํานวนที่คิดคา
ตัดจําหนายของสินทรัพยไมมีตัวตนนั้นมีหลายวิธี ไดแก
วิธีเสนตรง วิธียอดคงเหลือลดลง และวิธีจํานวนผลผลิต 
กิจการตองเลือกวิธีการตัดจําหนายที่สะทอนถึงรูปแบบที่
กิจการคาดวาจะไดใชประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต
จากสินทรัพยไมมีตัวตน หากไมสามารถกําหนดรูปแบบ
ดังกลาวไดอยางนาเช่ือถือ กิจการตองใชวิธีเสนตรงในการ
ตัดจําหนาย คาตัดจําหนายในแตละงวดตองรับรู  เป น
คาใชจายในกําไรหรือขาดทุน เวนแตมาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้หรือฉบับอื่นจะอนุญาตหรือกําหนดใหกิจการนํา
คาตัดจําหนายดังกลาวไปรวมเปนมูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพยอื่น ๆ  ได เมื่อกิจการเลือกใชวิธีใดแลว ตองใช
วิธีการตัดจําหนายนั้นอยางสมํ่าเสมอในทุกงวดจนกวา
รูปแบบท่ีคาดวาจะไดรับประโยชนในอนาคตจากสินทรัพย
นั้นจะเปลี่ยนแปลงไป การทบทวนวิธีการตัดจําหนายและ
ระยะเวลาการตัดจําหนายสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีอายุการ
ใหประโยชนทราบไดแนนอนใหทําทุกงวดปบัญชีเปนอยาง
นอย โดยถือเปนการเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี
ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 
นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี 
และขอผิดพลาด

กิจการต องไม หยุดการตัดจําหนายสินทรัพย ไม มี
ตัวตนท่ีอายุการใหประโยชนทราบไดแนนอน เมื่อสินทรัพย
ไมมีตัวตนนั้นไมไดใชอีกตอไป เว นแตกรณีที่กิจการได
ตัดจําหนายสินทรัพยดังกลาวเต็มจํานวนแลว หรือไดจัด
ประเภทสินทรัพยดังกลาวเปนสินทรัพยที่ถือไวเพื่อขาย
(หรือรวมสินทรัพยดังกลาวไวกับกลุ มสินทรัพยจําหนายDo
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ก�าวทันมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินทรัพย�ไม�มีตัวตน

ที่จัดประเภทเปนสินทรัพยที่ถือไวเพื่อขาย)
กิจการตองกําหนดมูลคาคงเหลือ2ของสินทรัพยไมมี

ตัวตนที่อายุการใหประโยชนทราบไดแนนอนใหเปนศูนย
เวนแตจะเปนไปตามขอกําหนดขอใดขอหนึ่งตอไปนี้

1) บุคคลที่สามใหสัญญาวาจะซื้อสินทรัพยไมมีตัวตน
เมื่อสินทรัพยนั้นสิ้นสุดอายุการใหประโยชน หรือ

2) สินทรัพยไมมีตัวตนนั้นมีตลาดซ้ือขายคลองรองรับ
และเปนไปตามเง่ือนไขทุกขอตอไปนี้

2.1 มูลคาคงเหลือสามารถกําหนดไดโดยอางอิง
กับราคาท่ีไดจากตลาดซ้ือขายคลอง

2.2 มีความเปนไปไดคอนขางแนที่ตลาดซื้อขาย
คลองนั้นจะมีอยูเมื่ออายุการใหประโยชนของ
สินทรัพยสิ้นสุดลง

กิจการตองทบทวนมูลคาคงเหลือของสินทรัพยไมมี
ตัวตนอยางนอยทุกงวดปบัญชี การเปล่ียนแปลงในมูลคา
คงเหลือของสินทรัพยไมมีตัวตน โดยถือเปนการเปล่ียนแปลง
ประมาณการทางบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 8 
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลง
ประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด

สินทรัพย� ไม�มีตัวตนที่ ไม�ทราบอายุการให�ประโยชน�ที่แน�นอน
กิจการตองไมตัดจําหนายสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีอายุ

การใหประโยชนไมทราบแนนอน ตามมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย 
กําหนดใหกิจการตองทดสอบการดอยคาของสินทรัพย
ไมมีตัวตนท่ีอายุการใหประโยชนไมทราบแนนอน โดยการ
เปรียบเทียบมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนกับมูลคาตามบัญชี
ของสินทรัพยนั้นเปนรายป และเม่ือมีขอบงชี้วาสินทรัพย
ไมมีตัวตนนั้นอาจดอยคา

กิจการตองทบทวนอายุการใหประโยชนของสินทรัพย

ไมมีตัวตนที่ไมไดมีการตัดจําหนายทุกงวดบัญชี เพื่อประเมิน
วายังคงมีเหตุการณ หรือสถานการณใดหรือไมที่สนับสนุน
วาอายุการใหประโยชนของสินทรัพยนั้นไมทราบแนนอน 
หากไมมีเหตุการณหรือสถานการณที่สนับสนุนวาสินทรัพย
ดังกลาวมีอายุการใหประโยชนไมทราบแนนอน กิจการตอง
บันทึกการเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการใหประโยชน
ของสินทรัพยจากสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีอายุการใหประโยชน
ไม ทราบแนนอนเป นสินทรัพย ไม มีตัวตนที่อายุการให 
ประโยชนทราบไดแนนอน โดยถือเปนการเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางการบัญชี ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 
8 (ปรบัปรงุ 2552) เรือ่ง นโยบายการบัญช ีการเปลีย่นแปลง
ประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด

การเปล่ียนแปลงประมาณการอายุการใหประโยชน
ของสินทรัพยจากสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีอายุการใหประโยชน
ไม ทราบแนนอนเป นสินทรัพย ไม มีตัวตนที่อายุการให 
ประโยชนทราบไดแนนอน ถือเปนขอบงช้ีอยางหน่ึงวา
สินทรัพยดังกลาวอาจดอยคา ดังนั้น กิจการตองทดสอบ
การดอยคาของสินทรัพย โดยการเปรียบเทียบมูลคาที่
คาดวาจะไดรับคืน (ตามท่ีไดกําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย) 
กับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพย และบันทึกผลตางของมูลคา
ตามบัญชีที่เกินกวามูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนเปนผลขาดทุน
จากการดอยคาของสินทรัพย

การเลิกใช�และการจําหน�าย
กิจการตองตัดบัญชีสินทรัพยไมมีตัวตนออกจากบัญชี 

เมื่อ
1) กิจการจําหนายสินทรัพยไมมีตัวตน หรือ
2) กิจการคาดวาจะไมไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจใน

อนาคตจากการนําสินทรัพยนั้นมาใชประโยชนหรือจําหนาย

2 ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง สินทรัพยไมมีตัวตน มูลคาคงเหลือ หมายถึง “จํานวนเงินโดยประมาณท่ีกิจการ

จะไดรับ ณ เวลาปจจุบันจากการจําหนายสินทรัพย หลังจากหักตนทุนโดยประมาณที่คาดวาจะเกิดขึ้นจากการจําหนาย หากสินทรัพย

มีอายุและสภาพท่ีคาดวาจะเปน ณ วันสิ้นอายุการใหประโยชน”Do
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บทความวิชาการ

กิจการตองรับรูผลตางระหวางจํานวนเงินสุทธิที่ไดรับ
จากการจําหนายสินทรัพยไมมีตัวตน (ถามี) กับมูลคา
ตามบัญชีของสินทรัพยไมมีตัวตนน้ันเปนกําไรหรือขาดทุน
ในกําไรหรือขาดทุนทันทีที่เกิด (เวนแตมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง สัญญาเชา จะกําหนด
ไวเปนอยางอื่นสําหรับการขายและเชากลับคืน) กําไรจาก
การจําหนายดังกลาวตองไมจัดประเภทเปนรายได

การเป�ดเผยข�อมูล
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 

สินทรัพยไมมีตัวตน กําหนดการเปดเผยขอมูลเปน 4 กลุม
ไดแก

1) การเปดเผยขอมูลทั่วไป
2) การเปดเผยขอมูลหากกิจการวัดมูลคาสินทรัพย

ไมมีตัวตนหลังการรับรูรายการดวยวิธีการตีราคาใหม
3) รายจายเก่ียวกับการวิจัยและพัฒนา
4) การเปดเผยขอมูลอื่น
ในบทความน้ี จะกลาวถึงการเปดเผยขอมูลทั่วไป และ

รายจายเก่ียวกับการวิจัยและพัฒนาในรายละเอียดเทานั้น

การเป�ดเผยข�อมูลท่ัวไป
กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้ของสินทรัพย

ไมมีตัวตนแตละประเภท โดยแยกระหวางสินทรัพยไมมี
ตัวตนที่เกิดขึ้นภายในกับสินทรัพยไมมีตัวตนประเภทอ่ืน

1) อายุการใหประโยชนหรืออัตราการตัดจําหนาย
2) วิธีการตัดจําหนาย
3) มูลคาตามบัญชีกอนหักคาตัดจําหนายสะสม และ

คาตัดจําหนายสะสม (รวมทั้งผลขาดทุนจากการดอยคาของ
สินทรัพย) ณ วันตนงวดและวันสิ้นงวด

4) รายการแตละบรรทัดที่แสดงในงบกําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จ ซึ่งไดรวมคาตัดจําหนายของสินทรัพยไมมีตัวตนไว

5) การกระทบยอดระหวางมูลคาตามบัญชี ณ วันตน
งวดและ ณ วันสิ้นงวดที่แสดงถึงรายการตอไปนี้

5.1 สินทรัพยไมมีตัวตนที่เกิดจากการพัฒนาขึ้น
ภายในกิจการ สินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมา
แยกตางหาก และสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีไดมา
พรอมกับการรวมธุรกิจที่เพิ่มขึ้น

5.2 สินทรัพย ไม มีตัวตนท่ีได จัดประเภทเป น
สินทรัพยที่ถือไว เพื่อขาย หรือรวมอยู  ใน
กลุ มสินทรัพยที่จําหนายที่จัดประเภทเปน
สินทรัพยที่ถือไวเพื่อขาย

5.3 จํานวนเงินของสินทรัพยไมมีตัวตนที่เพิ่มขึ้น
หรือลดลงระหวางงวดท่ีเกิดจากการตีราคา
สินทรัพยใหม

5.4 ผลขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยไมมี
ตัวตนที่รับรูในกําไรหรือขาดทุนระหวางงวด 
(ถามี)

5.5 ผลขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยไมมี
ตัวตนท่ีกลับบัญชีในกําไรหรือขาดทุนระหวาง
งวด (ถามี)

5.6 คาตัดจําหนายที่รับรูในระหวางงวด
5.7 ผลตางของอัตราแลกเปล่ียนสุทธิที่เกิดจาก

การแปลงคางบการเงินใหเปนสกุลเงินที่ใช
รายงาน และการแปลงคาผลการดําเนินงาน
ในตางประเทศเปนสกุลเงินที่ใชรายงานของ
กิจการ และ

5.8 การเปล่ียนแปลงอ่ืนที่เกิดข้ึนกับมูลคาตาม
บัญชีในระหวางงวด

นอกจากนี ้กจิการยงัตองเปดเผยขอมลูเกีย่วกบัสนิทรัพย
ไมมีตัวตนที่ดอยคา ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย เพิ่มเติม
จากขอมูลท่ีกําหนดใหเปดเผยตามขอ 5.3 ถึง 5.5

กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับลักษณะและจํานวน
ของการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีที่มีผลกระทบ
อยางมีนัยสําคัญในงวดปจจุบันหรือคาดวาจะมีผลกระทบ
อยางมีนัยสําคัญในงวดตอๆ ไป เชน การประเมินอายุการDo
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ก�าวทันมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สินทรัพย�ไม�มีตัวตน

ใหประโยชนของสินทรัพยไมมีตัวตน วิธีการตัดจําหนาย
และมูลคาคงเหลือ

กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้ในงบการเงิน
1) มูลค าตามบัญชีของสินทรัพย ไม มีตัวตนท่ีอายุ

การใหประโยชนไมทราบแนนอนและเหตุผลสนับสนุนการ
ประเมินอายุการใหประโยชนที่ไมทราบแนนอน

2) คําอธิบายเกี่ยวกับมูลคาตามบัญชี และระยะเวลา
การตัดจําหนายที่เหลืออยูสําหรับสินทรัพยไมมีตัวตนแตละ
รายการท่ีมีสาระสําคัญตองบการเงินของกิจการ

3) สําหรับสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไดมาจากการอุดหนุน
ของรัฐบาลและรับรู สินทรัพยนั้นเม่ือเร่ิมแรกดวยมูลคา
ยุติธรรม

3.1 มูลคายุติธรรมที่รับรูเมื่อเริ่มแรกของสินทรัพย
เหลานั้น

3.2 มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยเหลาน้ัน
3.3 สินทรัพยเหลานั้นวัดมูลคาภายหลังการรับรู

ดวยวิธีราคาทุนหรือวิธีการตีราคาใหม
4) มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยไมมีตัวตนท่ีมีขอจํากัด

ในการใช และมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยไมมีตัวตนที่นํา
ไปวางเปนประกันหนี้สินไว

5) จํานวนเงินท่ีกิจการผูกมัดตามสัญญาว าจะซื้อ
สินทรัพยไมมีตัวตน

รายจ�ายเก่ียวกับการวิจัยและพัฒนา
กิจการตองเปดเผยจํานวนรวมของรายจายเก่ียวกับ

การวิจัยและพัฒนาซึ่งรับรูเปนคาใชจายในระหวางงวด
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